
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI BRINDISI

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza N.
Data di Registrazione

1
19/01/2024

OGGETTO: Emergenza Migratoria - Apertura Centro Operativo Comunale (C.O.C.)

IL SINDACO

VISTO il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile;

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n°267, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti Amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali;

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione

Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi presso il Ministero dell’Interno;

VISTO l’art. 1 del d.m. 28.5.1993 d’attuazione del d.lgs, 30.12.1992, n. 504;

VISTO l’art. 108, comma 1c. del d.lgs. 31 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Regolamento Comunale di Protezione Civile approvato con delibera di C.C. n. 30 del 25/02/2002;

CONSIDERATO che il Centro Operativo Comunale è un organismo straordinario per la gestione delle situazioni di emergenza, organizzato secondo

le funzioni di supporto indicate dal Metodo Augustus, coadiuvato da una segreteria e gestione dati, da convocare in emergenza;

PRESO ATTO che:

si prevede l’arrivo di 57 migranti nel porto di Brindisi nella notte tra il 20 ed il 21 gennaio 2024;

che in data odierna 19/01/2024, si è tenuto un tavolo tecnico presso l’Ufficio Territoriale del Governo, Presieduto dal Prefetto di Brindisi,

finalizzato alla pianificazione delle operazioni di sbarco dei migranti e le conseguenti misure organizzative da porre in essere;

VISTE le prescrizioni volte ad attualizzare l’operatività dell’emergenza sbarchi;

ORDINA

l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dalle ore 18:30 di oggi, 19 gennaio 2024 e sino al termine delle operazioni.

CONVOCA LE SEGUENTI FUNZIONI DI SUPPORTO

Funzione 1) Tecnica e di Pianificazione: Arch. Fabio LACINIO;

Funzione 2) Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria: Dott. Gabriele FALCO;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Funzione 3) Volontariato: Sig. Michele SARDANO;

Funzione 4) Materiali e Mezzi: Dott. Ing. Antonio IAIA;

Funzione 5) Servizi essenziali e attività scolastiche: arch. Giuliana STANCARONE;

Funzione 6) Censimento danni a persone e cose: dott. Terence CALÒ;

Funzione 7) Strutture Operative e viabilità: Isp. Daniele PARISI;

Funzione 8) Telecomunicazioni: dott. Giovanni CARBINI;

Funzione 9) Statistica e assistenza alla popolazione: dott. Luigi CAPRINO;

Funzione 10) Segreteria di Coordinamento e Comunicazioni: Laura PASSANTE

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune di Brindisi;
La trasmissione di copia del presente provvedimento a:
- Prefettura di Brindisi: protocollo.prefbr@pec.interno.it
- Funzioni di supporto Brindisi a mezzo del sistema applicativo SIMEL;
- Questura di Brindisi: dipps115.00f0@pecps.poliziadistato.it
- Comando Prov.le Carabinieri di Brindisi: tbr31255@pec.carabinieri.it
- Comando Prov.le Guardia di Finanza di Brindisi: br0500000p@pec.gdf.it
- Regione Puglia, Ufficio Pianificazione di Protezione Civile

servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it

IL SINDACO
Giuseppe Marchionna

mailto:protocollo.prefbr@pec.interno.it
mailto:dipps115.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:tbr31255@pec.carabinieri.it
mailto:br0500000p@pec.gdf.it
mailto:servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it

